<sup>131</sup>Ivi, III, xix, 53 (*Dialoghi*, pp. 1166-1167): «[...] non ti viene imputato come colpa il fatto che ignori tuo malgrado, ma il fatto che trascuri di cercare quel che ignori, né il fatto che non raccogli le membra ferite, ma il fatto che disprezzi Colui che le vuole guarire; codesti sono peccati esclusivamente tuoi» ([...] *non tibi deputatur ad culpam quod invitus ignoras, sed quod negligis quaerere quod ignoras, neque illud quod vulnerata membra non colligis, sed quod volentem sanare contemnis*). Lo stesso discorso, del resto, varrebbe anche nel caso in cui ignoranza e difficoltà costituissero per l'anima una condizione naturale e superabile, al pari dell'incapacità di parlare per l'infante (cf. Ivi, III, xxii, 64-65). Anche in tal caso «all'anima non viene infatti imputato a colpa il fatto di non sapere naturalmente e di non potere naturalmente, bensì il fatto di non aver aspirato al sapere e di non essersi data degnamente da fare per procurarsi la facilità di agire in modo retto [*Non enim quod naturaliter nescit et naturaliter non potest, hoc animae deputatur in reatum, sed quod scire non studuit et quod dignam facilitati comparandae ad recte faciendum operam non dedit*]» (*Dialoghi*, pp. 1184-1185).

<sup>132</sup>Ivi, III, xix, 54 (*Dialoghi*, pp. 1166-1167): «Difatti la sanzione per cui uno, ignorando, non agisce in modo retto, e quella per cui, pur volendo agire in modo retto, non può, si dicono "peccati" per la ragione che traggono origine da quel primo peccato della volontà libera; quello infatti, venendo prima, ha meritato codesti, che vengon dopo. [...] così diciamo "peccato" non solo quello che si chiama "peccato" in senso proprio — viene infatti commesso con una volontà libera e da un soggetto consapevole —, ma anche quello che è necessario consegua ormai dal castigo del primo» (*Nam illud quod ignorans quisque non recte facit, et quod recte volens facere non potest, ideo dicuntur peccata quia de peccato illo liberae voluntatis originem ducunt; illud enim praecedens meruit ista sequentia. [...] sic non solum peccatum illud dicimus quod proprie peccatum vocatur — libera enim voluntate et ab sciente committitur —, sed etiam illud quod iam de huius supplicio consequatur necesse est*). Per una discussione riguardo alla non volontarietà (e al conseguente grado di responsabilità) dei peccati propri, cf. le divergenti ricostruzioni di: M.E. Alflatt, *The Development of the Idea of Involuntary Sin in St. Augustine*, «Revue des Études augustiniennes», 20 (1974), pp. 113-134; Id., *The Responsibility for Involuntary Sin in Saint Augustine*, «Recherches augustiniennes», 10 (1975), pp. 171-186; R.J. O'Connell, *'Involuntary Sin' in the De Libero Arbitrio*, «Revue des Études augustiniennes», 37 (1991), pp. 23-36.; T. Wu, *Augustine on Involuntary Sin. A Philosophical Defense*, «Augustinianiana», 59 (2009), pp. 45-78.